**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvttationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Dispvttatio V. De Censura Interdicti.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

lib. 2. cap. 2. numero 7. asserunt & merito pro quolibet criminis enormi & notabiliter scandaloso Clericorum etiam in facie degradari actualiter posse, & curia sacerulari tradidit quod experientia teste sapere comprobatum est. Neque huic consuetudini obstat Textus in cap. cum non ab homine de iudicio exigens incorrigibilitatem, ut curia sacerulari tradatur Clericus puniendus, quia textus loquitur de quolibet delicto gravi, ob cuius causam plerumque loquendo non est tradendus Clericus curia sacerulari, nisi ad iste incorrigibilitas. Non tamen in eo Textu prohibetur quin Ecclesia possit ob enorme delictum nulla expectata incorrigibilitate, reum curia sacerulari puniendum committere, quandoquidem ipsa Ecclesia non habet penam quam imponere possit delicto dignam. Quod si roges quod censurem delictum enorme? Respondet Iudicis arbitrio hoc remitti, ut dixit Iulius Clavius lib. 5. §. fin. q. 3. n. 36. Censeatur autem esse delictum enorme homicidium qualificatum, scilicet homicidium Praetari, vel Sacerdotis, fratris, & patris. Item assassinum, furum, sacrilegium, depravatum communum honorum, & similia. Et generaliter omnia illa delicta ob quae pena mortis iure cuius statuta est, si plures repetita fuerint enormitatem continentur, ut bene Paul Laym. d. cap. 5. in fine.

14. Falsè depositione, vel degradatione regulariter solus Pontifex depositum, & degradatione in suum pristinum statum refluxit. Verum si crimina ob quae quis depositus est adulterio minora fuerint, poterit Episcopus dispensationem concedere post peractam penitentiam. Ut deciditur in cap. at si Clerici de iudicio. Et tradit aliis relatis Bonac. disp. 4. p. n. 11. Neque obsecrata infamia orta tum ex delicto, ratione eius depositio facta est, tum ex sententia depositionis, quia infamia orta ex delicto penitentia purgatur, quae vero ex sententia condemnatoria nascitur, dispensatione tollitur.

15. Sed an ad hanc dispensationem faciendam indiget Episcopos consensu Capitulo? Discutitur non caret. Nam Panormit. dicto cap. at si clerici num. 16. de iudicio alios referens, existimat Capitulo consensum necessarium esse. Dicitur ex lapidato Textu vbi Ponitfex inquit: Potest Episcopus cum Clericis post peractam penitentiam dispensare. Nam particulariter cum clericis, denotat Clericos ad dispensationem concurrens, illi que cauferant efficiencem esse. Sed contra omnino dicendum est, spectata consuetudine quo foli Episcopo hanc potestatem concedit, teste Glossa in cap. cum ex eo, verbo Episcop. de elect. in 6. Decio in cap. at si clerici, verbo adulterij, numero 20. de iudicio. Romano conf. 32. 5. in fine. Alterio t. 2. disp. 2. q. 9. verbi quoniam, quos refert, & sequitur Bonac. t. 1. disp. 4. de iudicio, p. unico circa finem. Quinimo etiam spectato iuri rigore, exstimo Clericorum consensum necessarium non esse. Et docuit Glossa supra: quia nullus est Textus ex quo hic consensus colligatur: nam cap. at si clerici, dicens potest Episcopum cum Clericis post peractam penitentiam dispensare, ita cum clericis non actuere, sed passuē sumendum est, praestat que hunc sensum potest Episcopus cum Clericis ob minoria criminis adulterio depositus post peractam penitentiam, dispensare.

16. Degradatum vero iustè nullos alios praeter Ponitfem refluxit. Tum quia degradatione semper fit ob graviora crimina adulterio: tum quia a gradu & status Clericali omnino, & irremissibleiter ulti ordinario deicitur degradatione. Atque ita colligitur ex e. si Lopis. & e. qui simil. 50. dicit. & notauit Bonac. ex commun. sent. d. 4. p. v. n. 1. Dixi infra: nam si iniuriae quae degradatione fuerit, ipsi qui prædictam sententiam tulit, competit emendare, cum autem non solus Episcopus, sed alii Episcopi, seu Abbates, vel personae in dignitate Ecclesiastica constitutæ, sententiam degradationis tulerint, per ipsos emendata facienda est: colligitur ex cap. Episcopos presbiter. 1. 1. q. 3. ut per quas cauferat nata est, per easdem dissolvatur. Non tamen caret probabilitate quod dicit Speculator in tit. de accu. Alter. t. 2. disp. 2. cap. 5. sub fin. solum Episcopum sententiam degradationis inique factam, revocare, & emendare posse, quia eius muneris est, subditum iniuriae gravatum defendere, & iniuriam ei irrigatam depellere.

DISPUTATIO V.

De censura Interdicti.

PUNCTVM I.

Quid, & quotuplex sit Interdictum?

¹ Nomen Interdicti à quo sumatur?² Definitur Interdictum.³ Interdictum aliud est locale, aliud personale.

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Pars V. 1.

- 4 Interdictum locale, & personale dividitur in Interdictum generale, & speciale. Generale locale est, quod plura loca sub se continet; speciale quod speciale locum spectat. Explico exemplis, Interdictum locale generale est, quod fertur in regnum, provinciam, diocesum, vel civitatem, quinimo quod fertur in parochiam, seu castrum,

Item Interdictum personale aliud est totale; alia pars tiale.
N Omne Interdicti plerumque in iure sumitur pro dicto, seu ordinatione iudicis inter reum, & auctorem. Et enim cum hi corespondent de possessione aliqua obtinenda, vel retinenda, & iudex quid sit faciendum statuit, statutum illud quia est inter duos dictum. Interdictum appellatur, ut constat infra de interd. in princ. & ff. 10. & Gl. Clem. t. 1. de foro compet. Secundum quam acceptiōne quæ latissima est, triplex est in iure civili interdictum: exhibitorum, restitutorum, & prohibitorum quo prator rem alieni exhibet, restituat, vel prohibebet.

At Interdictum sumptum à verbo interdicto, solum significat decretum iudicis prohibitorum, quo iudex aliquid faciendum prohibet. Infest. de interdictis. §. exhibitora, ver. sunt tamen, & leg. relegatorum. Leg. moris, & leg. f. i. f. de Paris. Et in iure Canonico hæc acceptio Interdicti frequentissima est, ut constat ex cap. minor. 17. quib. 4. & cap. significatis de officio Archidiac. & cap. cum illarum de sentent. excommunic. & cap. 1. & 3. de matrim. contracto coniug. a interdictum Ecclesie. Et constat ex his quæ tradit Glossa in Clement. v. n. de foro compet. & Clement. 1. de sepulcris. Panormit. in cap. pastoralis. n. 1. 4. de causa poss. de propriet. Contra. cap. alma mater. 2. p. 8. 2. n. 1. de sentent. excommunic. in 6. & alij passim.

Strictius tamen in praefecti nomen interdicti sumitur, nempe pro bonorum spiritualium prohibitione in peccata vel medicinae aliquae delicti impunita, & secundum hanc acceptiōne interdictum una est ex censuris Ecclesiasticae, quæ manu meo sit in cap. quareni de verbis significat. vi constat ex Glossa ibi, & Doctoribus statim referendis.

Varias Interdicti sic accepti definitiones Doctores affigunt, ea mihi aptior videatur quæ sumitur ex cap. non est si vobis de sponsalib. & cap. quod in te, de pecc. & remissionib. Et quam tradunt Nauart. cap. 27. numero 164. Contra. in cap. alma mater de sentent. excommunicat. in 6. p. 2. §. 1. numero 2. Vgolin. de censur. lib. 5. cap. 24. num. 2. Sayrs lib. 5. cap. 1. numero 7. Sua. disp. 12. scđ. 1. Aula. 5. p. disp. 1. in principio. Layman. lib. 1. um. trac. 5. par. 4. cap. 1. Bonac. t. 1. de censur. disp. 1. 1. princ. Galpar Hurtado tract. de interdicto difficult. 1. Coninch. disp. 17. dub. 1. & alij passim, nempe Interdictum est censura Ecclesiastica, prohibens usum diuinorum quatenus à fidelibus haberi possunt. Nomine censura convenit Interdictum cum Suspensione, & Excommunicatione, quia omnes ha. sunt censura Ecclesiastica. Cap. quareni de verb. significat. Differet vero à suspensione, quia iuslensis priuatus per se vobis actiuo non passuo diuinorum, & quatenus est usus potestatis spiritualis: ut Interdictum diuinis tam actiuo quæ passuo priuat, non quatenus à potestate spirituali procedunt, sed quatenus sunt quædam bona spiritualia, & diuina à fidelibus participanda. Praeterea suspensiō solos Clericos afficit. Interdictum vero Clericis, & laicis commune est. Ab Excommunicatione differit Interdictum, quia non iratè pater ac Excommunicatione, & sub diuerso modo diuina prohibet: etenim excommunicatione fideles remouet à sacramentis, officiisque diuinis, suffragiis Ecclesie, & communione aliorum fidelium, cum tamen Interdictum à sacramentis, officiisque diuinis tantum remoueat. Et praeterea excommunicatione illis omnibus priuat quatenus sunt quædam cum aliis fidelibus communicatio; ut Interdictum ea prohibet secundum se, & quatenus sunt quædam bona à fidelibus habenda. Vt latius tradunt Suarez, Sayrs, Coninch. Vgolin. & alij loc. alleg.

Interdictum aliud est locale, aliud personale, quæ diuisio sumitur ex cap. presenti. Cap. si sententia. Cap. si cunctis de sentent. excommunic. l. 6. Locale interdictum directe, & immediate afficit locum; & indirecte & mediate personas, quia in eo loco interdicuntur diuina celebri ob aliquius culpam. Neque est inconveniens rem inasimilat capace esse huius inhabilitatis sicut & violationis. Personale immediate, & directe afficit personam cui interdicta est diuinorum participatio. Alij adducunt mixtum quod ex locali, & personali coalescit, quodque deambulatorum nuncupatur, ex quod afficit non solum personam, sed quemcumque locum, quo illa persona fuerit ingressa, ut habeatur, cap. non est vobis, de sponsalib. cap. dilectoris filii de appella. Sic tradunt ex commun. sententia Nauart. cap. 27. n. 66. Henr. lib. 13. cap. 41. n. 1. Sayrs. lib. 5. cap. 1. n. 10. Coninch. disp. 17. dub. 1. conclus. 2. Aula. 5. p. disp. 1. dub. 1. Bonac. tom. 1. disp. 5. pun. 1. n. 2. Laym. Suar. Hurtado, & alij loc. alleg.